Attamen, cum importet quædam hypothecam specialem extraordinariam, seu quædam maiorem ipsius fundi censu affectionem, receptum est us.

ut cedat sub nomine veræ, ac propriæ alienationis; Ut in proposito prohibitæ alienationis bonorum Ecclesiæ ad terminos Extravag. Ambitiosæ de reb. Ecclesiæ non alien. habetur sub tit. de alien. & contratt. dis. i. cum pluribus seqq. Ac etiam eodem tit. disc. 28. occasione agendi de Statuto Urbis 113, prohibente minoribus alienationem bonorum stabilium sine quadam majori solemnitate, ut procedat etiam in impositione census.

Et altera est principialis conclusionis moderatio, ut alienatio sequatur bona fide, quia nempè hæres gravatus non eligat meliora, magisque conspicua, in quibus testator particulare fideicommissum ordinaverit, sive specialem fecerit prohibitorum, eorum conservationem magis optando, ad eo ut pro fideicommisso remaneant bona æqualis qualitatibus; Cum etenim sit conclusio fundata in aequitas, etenus admittenda est, quatenus ista concurrat, ut ex Alex. & Rip. ac aliis in l. quar. 30. ad l. falcid. Peregr. de fideicommiss. artic. 40. numer. n. Surd. dec. 316. num. 18. cum seqq. Merlin. de legi. lib. 2. tit. 2. quæst. 3. numer. 11. cum seqq. Rot. dec. 198. num. 18. par. 7. rec. add. ad Gregor. dec. 580. num. 9.

Etsi summa ut adaptetur dicta ratio divisionis per legem occultatæ, quæ ad ejus validitatem, & qualitatem, ac bonam fidem exigunt, ob reduplicationem personatum in ipso hærede gravato concurrentium, qui partes boni administratoris fuisse dicatur, non autem eam speciem divisionis, quæ leonina dicitur; Ideoque erroneum est in ista materia, cum doctrinis, ac propositionibus generalibus procedere, cum verius sit, ut tanquam in questione potius facti, quam juris, decisio pendaet ex facti qualitate, & circumstantiis, prudentis iudicis arbitrio penfandis pro dicta bona, vel mala si demerenda, ut advertitur infra in proxime sequenti questione super plurium alienationum, ac dissipatiōnum concurru.

Hinc de consequenti, resultat determinatio alterius supra distinctæ questionis, inter creditores hereditatis gravati, & fideicommissarij (qualis erat proprius, ac præcisus casus controversia in ista causa Mediolanensi plerisque alij etiam frequenter disputatus); Quia nempè agentibus creditoribus hæredi gravati actione hypothecaria ad bona fideicommissarij pro rata cadente sub detractione eorum debitori competente, utpote eorumdem hypothecis affecta; Atque replicante fideicommissario de detractionum consumptione, vel satisfactione, mediante aliquorum bonorum integradistractione; Dicant creditores, quod hæc subsequitur alienatio eis prejudicare non poterit, ipsumcum hypothecam non tollere in alijs bonis, quæ pro quota, seu rata cadente sub detractione, sunt libera, quodque fideicommissarius vindicet à tercij possessoribus bona distracta pro rata fideicommissario affecta tanquam male alienata, atque ad hunc punctum restricta supponetur quæstio per hujus Parisiis defensores.

Verum in plerisque nimium frequentibus disputationibus desuper habitis in diversis Tribunalibus; Advertebā, (etiam in sensu veritatis) ad duo, in quibus tam non de facili exaudiri consuevi, ex eo quod recedere nescimus à quibusdam generalitatibus, dum distinctiones, vel declarationes, ubi non habetur Doctorunculus, qui eas dicat, reputantur subtilitates, & ratiocinia Advocatorum, quod in me præsertim ex quodam fato frequentius, quam in aliis sequi consuevit.

Dicebam siquidem præterim in Romana censu pro Livia Viperesca cum Ceccarellis, disputata in Camera, & in Signaturæ gratiæ, ut id intelligendum esset ad mensuram, seu proportionem bonorum

Ex ea probabilitatione, quod si posita vera distinctione personarum, inter hæredem universalem, ac filium potenter legitimam, ex concordi consensu, legitima per hæredem filio soluta 41 esset in pecunia, vel in bonis in solutum datis, ita per subsequutam solutionem debiti, resoluta esset quæcumque hypotheca acquisita ejusdem filii creditoribus juxta terminos text. in l. nomen Cod. quæres pign. oblig. poss. ubi Bart. num. 5. Alberic. Fulgos. Salycet. & aliis; quoram opinionem veriorem esse, reprobata contraria sententia, Brana. & sequac. post Grat. disc. 304. num. 1. & 2. & alios, habetur per Rotam dec. 357. num. 29. & sequ. par. 9. rec. repetit. post Merlin. de pignor. dec. 100. num. 23. Atque habetur plures sub tit. de credit. ad materiam text. in d. l. nomen, quoniam, cessante inhibitione legis, vel hominis, non prohibetur debitor proprio creditori debitum satisfacere, quamvis cum sciat debitis implicitum; quodque ejus nonen creditorum hypothecis affectum sit, dummodo citra fraudem, & collusionem solutio sequatur, ita in præsenti; Ideoque tam uno, quam altero casu, totum consistit in bona fide pro facti qualitate metienda.

Ex his autem, in toto, vel in notabili parte resolutioni septimæ questionis supra distinctæ, in cursu scilicet plurium alienationum, vel dissipatiōnum, quoniam si aliquæ earum in ipsa origine, seu instanti quo siant, sint licite, alia vero illicitæ, tunc ex rationibus, quibus inuitur principialis conclusio, de qua questione præcedenti deducēta ex l. Marcello, in causam detractionis referenda est prima alienatio, quæ alias illicita, & prohibita esset, seu plures ex primis quæ detractionem absorbent, nullaque ratio habenda est de aliis actibus præcedentibus, quamvis de illis hæres gravatus rationem reddere teneretur.

Ideoque si (e. g.) hæres gravatus nomina debitorum exigeret, sive necessarias, censum, aut bonorum retrovenditiones fecerit, accepto pretio; Aut bona mobilia, qua servando servari non possunt, licite distraxerit, deinde vero bona stabilia, seu alias alienari prohibita per formalem translationem dominii, vel per censum subjugationem alienaverit, tunc ista posteriores alienationes de jure cedunt in causam detractionum, cum ad evitandum delictum, in istis, non autem in illis, lex di. etam electionem, seu divisionem occultet juxta decisiones deductas supra num. 34. quamvis fideicommissario remaneat actio adversus dictum gravatum, ejusque successore universalem, ejusque bona pro restituione pecuniarum exactarum, vel consumptarum, ac fideicommissi reintegrazione, quoniam Aliud est ut ipse in fideicommissi restituzione ad id teneatur; Aliud vero ad effectum dictæ electionis, & pro alienatione substinentia favore tertii, ut etiam in proposito fructuum advertitur supra disc. 18. circa finem.

Verum in plerisque nimium frequentibus disputationibus desuper habitis in diversis Tribunalibus; Advertebā, (etiam in sensu veritatis) ad duo, in quibus tam non de facili exaudiri consuevi, ex eo quod recedere nescimus à quibusdam generalitatibus, dum distinctiones, vel declarationes, ubi non habetur Doctorunculus, qui eas dicat, reputantur subtilitates, & ratiocinia Advocatorum, quod in me præsertim ex quodam fato frequentius, quam in aliis sequi consuevit.

De LUCA  
de  
Gianuentis  
et cat.  
GVI

rum respectivè; Cum etenim (e.g.) in fideicommissaria hæreditate remansissent scuta 100 m., ex quibus solum 30 m. consistebant in stabilibus, reliqua verò 70 m. in pecunia, nominibus debitorum mobilibus, & semoventibus, licet per hæredem gravatum alienabilibus; Diebant Sribentes pro C. cœarclis, quorum favore facta erat impositio censu super stabilibus (quorum partem solum Livia fideicommissaria possidebat, eo quia reliqua omnia supponebantur per hæredes gravatos dissipata), quod cum legitima importaret scuta 33 m. ita omnia stabilia dictam summam neque ad aquantiam in causam dictæ detractionis electa censerentur, remanente actione fideicommissario contra hæredem gravatum ptesti restitutionem aliorum bonorum, & pecuniarum.

Id autem nullo iure probari dicebam ex jam dicta ratione, cum qua principalis conclusio deducatur ex I. Marcellus moderanda, seu limitanda est ut scilicet occulta divisio, bona fide, & cum debita reequitate sequatur, adeò ut pro fideicommissaria remaneant bona consimilia, ut bene advertitur d. decr. 198. num. 18. part 7. recen. Et consequenter, ut detraction fieret ad proportionem ex quolibet bonorum genere respectivè, unde propter à dum genus bonorum stabiliū importabat scuta 30 m. legitima in istis esse deberet solum in 10 m. non autem ut sit lictum est distrahere omnia bona stabilia conservationi magis apta, quodque fideicommissum remaneret in solis mobilibus ad horam dissipabilibus, quoniam ita esset latam viam aperire fraudibus, omniaque fideicommissa nimium de facili everti possent, quod utique absurdum est, dum pro conservatione bonorum stabiliū pro fideicommissio, eorumque scissura impedienda, licetum quandoque redditur Judici suum arbitrium interponere ad cogendum filium, ut legitimam in pecunia, vel mobilibus accipiat, ut dicitur sequenti; Et quemadmodum si res esset in fieri, non posset in quolibet genere bonorum respectivè, ad summum prætendit, nisi quota, ita neque cum se ipso dividendo.

Et secundò advertebam, quod pro fideicommissi reintegratione, pro pecunia, aliisque mobilibus ita dissipatis; Vel recipienda esset opinio Thesaur. 46 jun. & Cyriat. quæ indefinitè probabilitur videtur ex deductis sub tit. de credito discurs. 36. ut pro reintegratione fideicommissi in bonis hæredis gravati, tanquam legalis administratoris detur hypotheca legalis, metienda ex tempore aditæ hæreditatis tanquam ex die susceptæ administrationis, & consequenter quod eadem bona, quamvis ita effecta propria ipsius hæredis gravati, dicta hypotheca exerceri posset etiam contrà tertios, in quos illa distracta esset; Vel quod procedendo etiam cum distinctione, cum qua hodie in Curia proceditur (pro meo tamen judicio parum probabili), inter dolum, & non dolum, ita quoque eadem hypotheca subintelligenda esset in eo hærede gravato, qui dum pecuniam in manibus habebat, bona stabilia distraxit, atque si prius pecunias consumpsit, eas non investiendo, rectèque sciendo non habere alia bona propria, ex quibus fideicommissum reintegrale posset, utique in dolo præsumendum est, bona stabilia etiam alienando, ideoque largè, ac benignè pro fideicommisso procedendum venit; Clarius verò, & cum minori difficultate, ubi accederet præceptum testatoris de investiendo pecuniam, vel pretium bonorum mobilium in bona stabilia, quoniam tunc, istorum iure potius habenda sunt, ut in proposito subrogatio-

nis rei loco pretij, advertitur plories sub tit. de fideicommisso, praesertim discr. 177. & sub tit. de credito, discr. 36. & alibi, cum alias, ut dictum est, nimium lata via fraudibus aperiri posset.

Quo vero ad octavam questionem, circa præsumptam scilicet detractionum consumptionem, & cui nam incumbat onus probandi illius affirmativam, vel negativam; Materia nimium involuta videtur ob invicem pugnantes decisiones, ac traditiones modernorum, à quibus potius, quam ab antiquis tractata est; Benè tamen refleXendo ad distinctionem casuum, ea videtur hodie nimium explanata, adeò ut neglegatis Collectoribus, qui de more omnia insimil confundendo, materias potius involunt, quā explicit, decisiones Rotar. que frequentius de hoc tractant, potius diverse, quā contraire dignoscantur.

Aut enim adest inventarium legitimè, ac fideliter constitutum, adeò ut ejus defectus dubitandi occasio non prebeat, & tunc cum illud (nondicto de contrario), firmer statum hæreditatis, ac probet negativam existentia aliorum bonorum, secùs autem sisit defectivum, quoniam tunc, sicut erratum est in aliquibus, ita errari potest in aliis Gregor. decr. 473. num. 3. & Add. ad emend. 79. num. 6. & decr. 470. num. 5. & quotidie; Atque hinc refutata plana justificatio, ac detractiones praesertim legales, quæ in certa, & uniformi quota consistunt, consumpta sint, necnè, facta peragitione extantium, ac deficientium, quæ in refutatione veniant, ideoque reducitur quæstio potius ad factum, & calculos, cum idem inventarium quædammodo favor hæredis gravati probat negativam existentia aliorum bonorum, ita è concessio, non docto de errore, probet contra ipsum heredem, quillud conficit, affirmativam, quod felicit bona in eo descripta existant, ac hæreditaria in Cavalier. decr. 357. & 358. Burnet. & Add. decr. 637. & passim, cum sint propositiones quotidiane, quæ possunt præsupponi.

Plurimi vero in facti contingentia disputavi, in hunc effectum operetur inventarium tutelar, quod in iure diversum est ab hæreditario; Et quamvis regulis sit negativa, ut scilicet inventarium utile cognitum à jure antiquo, ac novo Digestorum, & Codicis, & Institutorum, diversum sit ab hæreditario quod est omnino novum inventum jurisnovissimi Justiniani in I. fin. Cod. de jur. deliber. ut advertunt plenè collecti per Rot. decr. 384. num. 3. & seqq. par. 9. recen. decr. 388. num. 24. par. 7.

Attamen praesertim in una Civitatis Castellana pro Sacchis disputata coram A. C. & in aliis; Dicebam, (etiam in sensu veritatis) quod ubi agatur (ut in eo casu) de pupillo hærede gravato, cuius tutor inventarium conficit, ejusdemque facti majoris hæres in restitutione fideicommissi obicitur detractionibus; Fortius verò si de eis objiceretur per tertium, in quem alienatio vera, vel etiam impræmia per census impositionem facta sit, inter autem quæstio præsumpta consumptionis obmissionem inventarii junctam cum aliquibus alienationibus ut infra, & tunc tale inventarium, quando hæres gravatus illud acceptet, atque omnium in eo contentorum se debitorem constituit, omnino attendendum veniat, quoniam pupilli vel minor factus major, potius non ligatur inventario tutelari, sed solum teneretur de iis, quæ per tutorem sibi restituuntur, sive factus major in hæreditate invenit, cum tutoris dissipations ejusdamno cedere non debeant; Ideoque ubi illud in ejuspræjudicium acceptat, atque ad ejus normam statum

statum hæreditatis confitetur, nulla subesse videtur congrua dubitandi ratio, cum ipse hæres, ad potius, ad minus, quam ad plus teneri valeat, ideoque dicta conclusio, ut inventarium tutelare diversum sit ab hæreditario, diverso percutit eff. & ceteris, non autem illum.

Ideo etenim positâ inventarii hæreditarii omissione, & aliquibus alienationibus, intrat præsumpta consumptio, de qua infra, quia contra hæredem ne consilientem facere inventarium, urget mala præsumptione pro doli, vel fraudis occultandi bona hæreditaria, quæ solatamen non sufficit amissionē detractio- num, vel ad præsumptionem consumptionis, benè tamen quando jungitur cum altera aliquarum alienationis. Ideoque ubi agitur de pupillo, vel minori, qui objici non potest, cur inventarium omiserit, ista ratio non intrat, & consequenter posset isto ca- su hæres gravatus non acceptare dictum inventariū tutelare, atque fideicommissario replicare, ut de bo- nis, quæ extare constet, vel quæ ab eodem distracta, pro extantibus habenda sunt, teneat bestem, vel respetivè semissim restituere, reliquum verò in causam detractionum retinere, & sic proportiona- bilitate pro detractionum rata, quodque fideicom- missario alleganti aliorum bonorum existentiam, incumbat onus probandi, non solum quod reman- serint in hæreditate de tempore mortis testatoris, sed quod pervenerint ad manus ipsius hæredis, cum potuerint à tute distrahiri, vel dissipari, remanente in hæreditate ad commodum utriusque respectivè actione contratorum pro redditione rationum, & restituzione reliquias; Istamque dicebam mihi videri veritatem, pro qua tamen suadenda, in facti contingenti, non modicum laborem pati oportuit, quoniam obstante dicta regulâ, seu conclusio- ne generali, quod inventarium tutelare non sup- pleat hæreditarium, ubi non adhuc decisiones, vel doctrinae, quæ ita descendant ad hujusmodi distinc- tionis, ita Advocatorum subtilitatibus, ac ratio- nis referri solet.

Aut verò accedit omissione inventarii, sive quod i- stud, quamvis confessum, detegatur minus legitimi- num, vel infidele, adeo ut insufficiens reputetur ad firmandum statum, ac probandam negativam, & tunc, cum juxta veriorem sententiam, de qua su- prâ in prima questione, hæc omissione non causet detrac- tionum amissionem, hinc proinde, non constituto de aliis prohibitis alienationibus, urget quidem aliqua mala præsumptio contra hæredem ad plures effectus, sed ea sola non inducit consumptionis præsumptionem, quæ benè resultat, ubi de aliqui- bus alienationibus constet, quæ tamen verè aliena- tiones voluntarie sint, in quibus intret dispositio, vel ratio text. in l. Marcellus ff. ad rebell. de qua supra, quasi quod ob malam præsumptionem ab inventarii omissione resultantem, intret altera mala præsumptio, ut quemadmodum fecit illas alienatio- nes, de quibus constat, ita præsumatur, quod alias fecerit, quæ detractiones adhuc, ac abforbeant, donec ipse hæres gravatus, vel ille, qui ex ipsius jure venit, ejusque personam representat, firmet statum hæreditatis, istamque præsumptionem per contri- tum probationem tollat, ut ceteris relatis Peregr. de fidicem. art. 39. num. 13. Cyriac. contr. s. n. 27. & seqq. Surd. decif. 316. num. 14. & seqq. Rot. dec. 6. & 77. par. 5. recen. decif. 294. par. 10. d. decif. 31. par. 1. & l. p. dum est conclusio in Rota, & Caraminum frequens, & quotidiana.

Bene verum, quod in ea per Rota variatum fut; Antiquiori etenim tempore, indefinitè illa fir- matum fuit quamvis de modicis alienationibus con- staret; Postmodum verò moderata, seu declarata 45 fuit, quatenus scilicet alienationes essent considera- biles, ac verisimiliter ad aquantes, ut præsertim dictum fuit apud Cels. decif. 1. num. 9. ubi concordan- tes; Verum deinde, reprobando istam moderatio- nem reversa est ad antiquam indefinitam proposi- tionem, ut constito de alienationibus, quales qua- les illâ sint, quamvis modicæ, atque accedente o- missione inventarii, ista præsumptio resulteret, ut d. decif. 31. par. 9. recen. ac frequenter in aliis, quo- niam est pariter hodie receptum pro regula.

Id autem procedere declaratum fuit, ubi de de- tractionibus agat, vel excipiat ipsem hæres gravatus, vel ejus hæres universalis, aut etiam successor particularis, qui tamen veniat ex ipsius hæredis per- sona, & jure, ut præsertim sunt ejus creditoris; Se- cùs autem ubi de hoc agatur cum tertio possessore, 55 in quem titulo particulari, validè translativo domi- ni, bona distracta sint, atque juxta dictam regulâ textus in l. Marcellus, actus alienationis in causam detractionum referendus veniat, cum tunc onus sit fideicommissario firmare statum hæreditatis, ac pro- bare detractionum consumptionem, cum aliena- tionibus præcedentibus, adeo ut illa, de qua agitur, ita deregatur illicita, & de bonis ad fideicommissum pertinentibus, ut firmatur per Peregr. d. art. 39. num. 13. & 14. Cyriac. dicta controv. 5. num. 28. & seqq. Martin. Andr. decif. 80. d. decif. 294. par. 10. & decif. 31. par. 11. & in aliis.

Idque ex pluribus rationibus; Primo nempe, quia cum agatur de formalis rescissione, vel annulatione actus, pro cuius validitate in dubio stat præsumptio, hinc proinde fideicommissario alleganti invalidita- tem incumbit onus concludentis probationis, que juxta veriorem opinionem in Curia receptam, non sufficit præsumpta in iis, quæ sunt fundamentum intentionis, ex deducitis per Adden. ad Gregor. decif. 53. num. 5. decif. 202. num. 4. par. 5. recen. & frequenter, ac deducitur in eisdem supra allegatis decisionibus.

Erit idem quia, ut bene præsertim advertunt Peregr. & Cyriac. ubi supra, punctus non est solùm in quantitate, vel qualitate alienationum, sed est in tempore, quæ scilicet fuerint priores, & quæ postero- riores; Siquidem possessor titulo singulari recte di- cere potest, quod stant bene simul, ut hæres gra- vatus multas fecerit alienationes, ac dissipationes longè excedentes detractiones, sed quod illa fuerint posteriores, non aptæ præjudicare priori aliena- tionis in eum facta in detractionum causam referen- dæ, & consequenter quod oporteat bene firmare statum hæreditatis, cum distinctione, tam bono- rum, quam temporum, in quibus factæ sunt aliena- tiones; Potissimum, qui potuerunt præcedere alienationes, vel dissipationes, quæ tamen in detractiones ipso jure imputande non sint, juxta superius traditam distinctionem, quia nempe fuerit licita alienatio pecuniarum in hæreditate reperta- rum, sive nominum debitorum, vel mobilium, ac se moventium, quæ servando servari non possunt; Aut quod agatur de alienationibus necessariis, ob redemptionem censuum, vel bonorum retractui subjectorum, dum regula textus in l. Marcellus de referendo primas alienationes in causam detractionum, fundata est in electione, sive in occulta divi- sione à lege præsumpta, vel subintellecta, ad exclu- dendum delictum, & quando agitur de formalibus alienationibus, aliæ de jure prohibitis; Ideoq; stant bene simul, quod constet, ut ad manus hære- dis gravati obvenient longè plus de bonis hæredita- riis,

De LUCA  
de  
stamentis  
etc.  
GVI

tariis, quām detractiones importent, & tamen quod boni de quibus agitur, hoc non obstante, in earum causam bene, ac validē alienata sint.

Quamvis autem ista generales traditiones, regulariter ita procedant; Non tamen mordicūs, ac ita praeceps recipienda sunt, ut omnino refractum sit Judicis arbitrium pro facti qualitate interponendum, ut frequenter dicere consuevi præsertim in *Reatina fideicommissi*, in qua post disputationem habitam super fideicommissi qualitatem, & in qua sub sua materia tit. de fideicommissis disc. 128. actum fuit de substan*ti*nē alienationibus in causam detractionis, atque favore tertii possessoris, pro quo scribebam, prodidi superioris allegata decisio 14. Junii 1669. coram Bourlemont, in qua ita admittitur, ut scilicet inspicendum sit ad allis quantitatē, & alienationum, de quibus constat, qualitatē, capiendo dictam theoriam in sensu, non autem in litera.

Præsertim verò isto ultimo casu, in quo, nullo extante inventario, vel eo illegitimo, sive imperfecto, adeo ut aptum non sit firmare statum, neque coarctare negativam, atque fideicommissario agente ad vindicationem bonorum in not. biliori parte a gravato distractorum, omnes possit. Notas (quibus regulariter sufficit vincere per non jus) illum repellere possent, cum hac certitudine, quod non constet quales alienationes sint excedentes; Unde propter ea fideicommissario incumbat onus firmandi distinctiū & statum hereditatis, quod in praxi, præterit in antiquis, viderur quodammodo impossibile; Et consequenter longe melioris conditionis esset herares culposi, à doli, vel fraudis suspicione non alienus, non confiende inventarium, quām probus, ac fidelis, qui illud bene conficiat, atque ita est allicere ad delinquendum, ac evertendum fideicommissa, absq; spe recuperationis, quod utriusq; scripti, ac naturalis iuri principiū nimis adversatur.

Hinc proinde plures in facti contingentiæ advertebam, ut in hoc procedi debeat, cum discreto, seu proportione superiori insinuata, occasione faciendi mentionem de casu in Romana censu pro *Livia Vipresca*; Cum etenim, supponendo (e. g.) quod agatur de detractione legitima (ad quam ob frequentius contingibilem probationem trebelianæ, quæstiones ut plurimam restringi solent) ex bonis, quæ constat remansisse in hereditate de tempore mortis testatoris, atque pro communi pertinentibus ad fideicommissariam hereditatem probesse, ad filium vero ex jure legitime pro tridente, sive ad utrumq; & qualiter pro semis casus præbeat, quod pro fideicommisso, nulla, vel sat modica superpetant, tunc certum videtur, ut illud de bonis, de quorum existentia constat, reintegrari debeat, in bestie, vel in semis suo; Neq; ex eo quod non constet quae sint priores, & quæ posteriores alienationes, & quæ adæquent, sive excedant respectivè, debet fideicommissarius, ob hujusmodi nimium difficultem, atque in antiquis penè impossibilem liquidationem non factam, remanere in totum exclusus; Ideoque videtur sibi concedenda immissio pro indiviso, & per quotas in singulis quibuscumque bonis, quæ constet in fideicommisso remansisse pro quota, quæ pro ipso fideicommisso remanere debet, ipsiq; possessores videant inter se, quænam sit prior, ac licita alienatio, & quænam posterior, & illicita; Et si iidem possessores replicent, quod ultra bona de quibus constat, alia in hereditate remanserint, vel remanere potuerint, quibus omnibus in calculo positis, & super quibus est quæstio, detractioni congrua esse possint, tunc recte fideicommissarius repli-

care poterit, quod ipsi ea inveniant, atque præceptione vendicent in quota, seu rata eorum auctori competenti, id autem aptum esse non debetcludere fideicommissarium in totum.

Cumque pro consueto meo fato, obiectis solitus est, quod ista essent distinctiones, vel ponderantes ex proprio capite, meaque se litatocineta, sive auctoritatibus; Replicabam, quod neque in corpore juris, neque apud nos nostra oris, primoposse interpres, dictas theoricas, vel distinctiones habimus, ut potest per moderniores, elegum, & interpretum sensu, vel ratione deducatas, ideoque probatum esse non debet, per eamdem viam majoris ambulando, easdem distinctiones a moderno tempore firmatas supplere, vel declarare, sive occurre, ne male, atque judaico more, contra sensum suum, qui eas tradiderunt, intelligantur, ac praefacentur, cum anima legis sit ratio; Non debet enim ratio prævalere legi clarae, & expresse, ex regulatissimis in l. non omnium ff. de legis; Sed ubinonam bemos legem claram, & expressam, ut hec sententia ratio attendenda est pro legis interpretatione, vel suppletione in casibus ab ea non decisis, ut in materia sub iiii. de iudic. advertitur.

De stricto siquidem jure, inter fideicommissariam hereditatem, ac heredem, cui detractiones legales competunt, consistentes in quota, adesse citur quædam communio, per legem inducta; & consequenter, quilibet ex sociis tanquam dominus singulorum bonorum in solidum pro ejusvillibet dominium suæ portionis, quam consocios invito alienare non potest; atque si de facto alienare vendicare conceditur; Eatenus autem pro tempore, quo utramque personam formalem per eamdem personam naturalem hereditati gravata presentari contingit, intras supradicta regula sumpta ex textu int. *Marcellus ff. ad trebell.* ut prius alienationes factæ de aliquibus bonis, in totum sublineantur; Quatenus ita suadeat quædam non scripta æquitas, fundata in ratione circuitus, vel scilicet omnium bonorum, sive in ratione occulta divisionis, quām inter dictas duas personas ab una representatas, bona fide factam esse lex fingat; Ideo que id non provenit a clara dispositione legis, quoniam ejus rigor ut supra potius est in contrarium, sed à quadam non scripta æquitate, eatenus admittenda, quatenus bona fides exuberet, arque jus alterius partis notabiliter deterius non efficiatur, ne libet detur æquitas contra jus cum iniuriat; Apropterera cessante ratione, cuihac non scripta æquitas innixa est, jultè ac rationabiliter procedendum est cum scripti juris regulis, quibus attingatur quilibet ex sociis vendicat suam portionem in singulariis bonis à consocio distractis, qui propriam, ne autem alienam portionem distractare poterat; Atque cum his considerationibus, germanisque priuatis principiis, non autem cum sola doctrinarum littera, in quo cuñi; casu indefinite procedendum vestit.

Dificultas vero major cadere videtur in Non quæstione detractionum consistentium in quantitate, quæ accidentales dicuntur, provenientes ex creditis propriis, quæ heredi gravata, contra defunctum competenter, ut frequenter in matrem dotibus contingit, sive pro debitis hereditariis, & legatis solutis, alisque impensis factis, quæ defure detrahendæ veniant, putat litium &c. Inter illas enim accidentales detractiones, & legales, ea in proposito dignoscitur notabilis differentia, quod legales sunt certe ac invariabiles, ut potest consistentes in quota, atque supponentes quod alia æquales,

vel major portio, seu quota remaneat pro fideicommissario (Quia tamen quota quandoque majorem diminutionem pati solet ex dotium detractionibus, quia ab illa fieri contingent ad limites texti in *Anthoniacis* *Cod. commun. de legat.* cum similibus) Et consequenter isto casu recte intrat dictum rationarium, quod pro fideicommissario dare oportet quoniam, in qua tamen dictam deductionem computare oportet, quam alienationes à gravato facte absorbere non possunt.

Non sic autem est in detractionibus accidentalibus, quoniam illa possunt (ut etiam frequens praxis docet) absorbere integrum assem, & consequenter tertii possessores, in quos ex causa hujusmodi detractionum, explicitè vel implicitè alienatio facta sit, excipiendō recte dicere possunt, quod illa totum absorbeant; Sed pariter ab earum quantitate, ac etiam à qualitate bonorum pro iudicis arbitrio idem liquam regulam recipere debet, ubi agatur de facto recenti, adeo ut bonorum valor, vel status non sit notabiliter immutatus.

Verum difficultas notabilis est, ubi agatur de factis antiquis, unde propterea valor certificari non valeat. Vel ob notabilitatem immutatum rei statum cum melioramenti, & accessionibus, Vel ob augmentum valoris intrinseci, quod ex temporis aliarum que contingentiarum beneficio causatum esset, quoniam in tertio possessore titulo singulari translativo dominii, cessant illae difficultates, quia cadunt in ipsorum herede gravato, qui male fidei detegatur, vel in eius successore, in quem eadem mala fides transeat, tam circa confusionem bonorum, vel confinium cum aliis acquisitionibus, quam circa dubium, ut potuerit sibi ipsi propria auctoritate appropriare bona hereditaria iure domini, ob cuius effectum, ipsum commodo cedat latens augmentum ex temporis beneficio causatum.

Siquidem juxta opinionem, quæ magis recepta videtur, ad hunc effectum id non permittitur, nisi cum decreto iudicis, & curatore ad hunc actum hereditati constituto, potissimum ubi non est beneficiatus, atq; non agitur de creditis sibi ipsi ante conventionem hereditatis competentibus, sed postea quiescit debita hereditaria de suo dissolute, ut appropriatio, seu imaginaria solutio intret in primo casu, non autem in altero, in quo solum retentio conceditur, juxta distinctionem, de quin proposito imaginaria solutionis *sub tit.* de herede *disc. 28.* cum ibi deducit. Ideoque in proposito magna differentia est inter tertium possessorem titulo singulari translativo dominii, quod per heredem gravatum ex superiori insinuata reduplicatione personarum recte transferri potuit, ubi fraudis, & collusionis sufficiens probatio non adsit; Et ipsummet heredem, vel eius successorem universalem, vel particularem ex eius persona totaliter venientem eamque representantem, ut sunt donatarius, vel creditor, & similares.

Demum quoad Decimam, & ultimam quæstiōnem, & quando detractiones faciant, vel respetive excludant legitimū contradicōrem, habetur qualiter actum *sub tit. de fidei*, præsertim *disc. 17.* & *18.* & formiter, magisque distincte, habetur in sua materia *sub tit. de judic.* occasione agendi de interdictis possessoriis aliquaque actionibus, vel exceptionibus, ac de ordine iudiciorum; Et quamvis obitum pugnantes auctoritates, & decisiones, ac opiniones, vel praxis mutationem, ista materia pariter involuta videatur, atque de facili subjecta aequocis, attamen cum distinctione pariter videtur quod taliter qualiter explanari valeat, distinguendo

*Card. de Luca P. III. de Legit.*

pariter ut supra, inter detractiones legales consistentes in quota, & accidentales consistentes in quantitate.<sup>68</sup>

In prima enim specie; Aut personam legitimi contradictoris assumere pretendit fideicommissarius, qui post sequutam mortem gravati, propriā auctoritate possessionem honorū fideicommissariorū sit adeptus, unde propterea heres heredis, interdīctum adipiscendū (quod vulgo in Curia immisionem dicimus) petat ex remedio *I. fin. Cod. de edit.* *Div. Adr. toll.* vel ex remedio quorum bonorum &c. Et tunc non solum certa detractionum competētia sine dubio excludit possessorem, ut legitimus contradictor dici non valeat, sed etiam ubi ea dubia sit, quoniam receptum est, ut sola potentia, vel possibilis sufficiat ex deducēt dicto *disc. 197.* & seqq. de fidescom. & dīctōtū. de iudic. cum sit principium planum, & quotidianum.

Idemque, ubi de altera specie agatur detractionum accidentalium, consistentium in quantitate, vel in specie, cum ad effectum ut fideicommissarius dici valeat heredi heredis gravati, vel alteri ab eo causam habenti legitimus contradictor, ultra alia duo requisita copulativè desiderata, fideicommissarius clari, & quod possessio non sit vitiosa, requiratur etiam alterum, ut certum sit, nullas competere detractiones.

Aut verò è converso, ipse heres, vel alter ab eo causam habens, adversus fideicommissarium auctōrem legitimū contradictoris personam assumit, excipiendo de retentione ratione detractionum; Et tunc magis intrat dista distinctione inter certas, ac invariabiles detractiones legales, consistentes in quota (ut sunt legitima, & trebellianica) & accidentales consistentes in quantitate, vel specie; Primo etenim eas, Rotā antiqua opinata est ut heres heredis gravati, vel alter ab eo causam habens, remaneat legitimus contradictor donec detractiones hant, ideoque impedit fideicommissarium auctōrem in totum; Rotā moderna, melius magisque adæquat, tenuit contrarium, in eo, quod ipsarum detractionum quotam excederet, quoniam cum eas sit certa, & invariabilis, hinc propterea iustum, ac rationabile non est, ut stante superiori considerata communione per quotas, quæ inter heredem gravatum, & fideicommissarium adeste dicitur, debeat socius possidere totum, atque impedit consocio possessionem sue portionis; Ideoque inolevit praxis dandi immisionem fideicommissario pro indiviso & per quotas, ut habetur *apud Gregor. & add. decif. 185. Buratt. & add. decif. 63. & 115. 494. & 946. decif. 180. num. 14. par. 11. rec. Dunozetti. dec. 846. num. 44. & seqq.* & in aliis.

Id autem, ubi intacta sit quota, quæ ad heredem gravatum pertinet, scissus autem ubi consistet de aliquibus alienationibus, in eārum causam expressam, vel à iure subiactelleam, factis, unde propterea, vel ob inventarii omissionem, intret præsumptio consumptionis ut supra; Vel quod, inventario etiam accedente, ita remaneat illiquidum quid importet supplementum; Potissimum verò ubi, ultrā illiquiditatem ab alienatione provenientem, accedit etiam altera, ratione fructuum à die motæ litis, seu alias inducet male fidei restitwendorum, cum tunc neque dicatur legitimus contradictor; Ex curatione quod ita non remanet amplius dominus quota, unde propterea non potest excipere de retentione ratione dominii, sed dicatur creditor quantitatis pro supplemento, & consequenter intret receptione conclusio, de qua *sub tit. de credit.* & *sub altero de judic.* Et alibi, ut retentio non intret, nisi pro credito liquido, non autem pro illiquida, pro

De LUCA  
de  
flamentis  
et cat.  
GVI  
9

quo intret obligatio, vel cautio de solvendo facta liquidatione, ut accis. 121 par. 6. recent. apud Cels. de cts. 157 num. 3. ubi hæc referuntur, & sapient.

Quod tamen disseretur, pro quantitate, & qualitate alienationum, ac detractionum respectivè. Judicis prudenter arbitrio intelligendū videtur, cum nimis aspernum videatur, ut ob aliquas modicas alienationes, comparativa ad qualitatem, vel quantitatē detractionum, debet posse. Sicut ita de facto privari ejus possit, ut deinde agendo, diuturnam litem pati cogatur; Et consequenter (ut supra advertitur) theoricæ seu conclusiones, quas in hac materia habemus, disseretur, pro facti qualitate, non autem ad litteram iudaico more, pro quocumque casu indefinite practicanda videntur.

Aut vero agitur de derationibus accidentalibus 72 consistentibus in quantitate, vel specie: & iste triplicis speciei, vel naturæ esse solent; Primo scilicet est ratione fideicommissi antiquioris purificatis in persona gravati in bonis à secundo testatore possessis; Secundum ratione melioramentorum, vel accessionum; Tertium ratione æris alieni proprii competentis ante additionem, vel soluti pendente casu restitutio-

nis.

Ubi agitur de prima specie, recepta distinctione est, 73 an jus fideicommissi anterioris sit larum, vel turbidum, circa ejus requisita tam fideicommissi in genere, quam identitatis bonorum, & non competente detractionum;

Si enim in his omnibus est clarum, adeo ut sille, qui de eo excipit, non possideret eadem negari non posset immissio, unde secundus fideicommissarius actor ei non esset legitimus contradictor, & tunc sine dubio ipse remanet talis;